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Anotace
Zadáním této diplomové práce je návrh 300kW asynchronního trakčního motoru s kotvou

nakrátko. Zadané hodnoty pocházejí již z bakalářské práce a zde bylo pokračováno v dalším návrhu

stroje. Součástí zadání je taktéž tepelný výpočet. Správnost elektromagnetického návrhu motoru

s kotvou nakrátko byla ověřena metodou konečných prvků programem FEMM.
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Abstract

Design of 300 kW Electric Traction Squirrel-Cage Induction Machine. The design of 300kW

asynchronous motor with squirrel-cage is the assignment of this diploma thesis. Entered values come

from the bachelor thesis and here it is continued in another machine design. The thermal calculation

is also the part of the assignment. Correctness of the electromagnetic design of the squirrel-cage

motor was verified by finite element method with program FEMM.
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Seznam symbolů

2p [-] počet pólů

A [A.m-1] lineární hustota proudu

akn [m] výška kruhu nakrátko

Bj [T] indukce ve jhu

Bp [T] amplituda pulzací pole v zubech

Bz [T] indukce v zubu

Bδ [T] indukce ve vzduchové mezeře

B0 [T] pulzace pole ve vzduchové mezeře

bi [m] jednostranná tloušťka izolace v drážce

bič [m] jednostranná tloušťka izolace čel

b0 [m] otevření drážky

bc [m] střední šířka cívky

bd [m] šířka drážky

bkn [m] šířka kruhu nakrátko

bv [m] šířka vodiče

bz [m] šířka zubu

C [

] Essonův činitel

cos ϕ [-] účiník

cos ϕ0 [-] účiník naprázdno

D [m] průměr

De [m] vnější průměr

Dh [m] průměr hřídele

Dkn [m] střední průměr kruhu nakrátko

dvk [m] průměr ventilačních kanálů

Fm [A] magnetomotorické napětí na jednu pólovou dvojici

f [Hz] kmitočet

Hj [A.m-1] intenzita magnetického pole ve jhu
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Hz [A.m-1] intenzita magnetického pole v zubu

Hδ [A.m-1] intenzita magnetického pole přes vzduchovou mezeru

hd [m] hloubka drážky

hj [m] výška jha

hv [m] výška vodiče

Ia [A] proud paralelní větví

Id [A] proud drážkou

IFe [A] činná složka proudu nakrátko

Ikn [A] proud kruhem nakrátko

In [A] jmenovitý proud

Iv [A] proud elementárním vodičem

Iμ [A] magnetizační proud

I0 [A] proud naprázdno

iμ [-][%] poměrná hodnota magnetizačního proudu

J [A.mm-2] proudová hustota

Jkn [A.mm-2] proudová hustota v kruhu nakrátko

K [-] činitel pro výpočet oteplení povrchu

kB [-] činitel tvaru magnetického pole

kc [-] Carterův činitel

kE [-] činitel indukovaného napětí

kFe [-] činitel plnění železa

kh [-] činitel pro výpočet hřídele

kr [-] činitel rozlohy vinutí

kv [-] činitel vinutí

ky [-] činitel kroku vinutí

kz [-] činitel nasycení zubů

kμ [-] činitel nasycení magnetického obvodu

kρ [-] koeficient zvýšení ztrát

k0 [-] činitel opracování hlav zubů
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k~ [-] činitel zvýšení odporu působením povrchového jevu

l [m] délka

lav [m] střední délka závitu vinutí

lj [m] délka jha

lkn [m] délka kruhu nakrátko mezi tyčemi

lt [m] délka tyče

lv [m] vyložení čel

lv1 [m] délka efektivních vodičů jedné fáze

lv2 [m] odsazení čela kruhu nakrátko od rotoru

M [Nm] moment

Mz [Nm] moment zvratu

m [-] počet fází

mj [kg] hmotnost jha

mvk [-] počet ventilačních kanálů

mz [kg] hmotnost zubů

Ns [-] počet závitů ve fázi vinutí

ns [ot/min] synchronní otáčky

Oč [m] výpočtový obvod povrchu čel

Od [m] výpočtový obvod statorové drážky

Pi [VA] vnitřní výkon

P2 [W] výkon na hřídeli

p [-] počet polpárů

pi [-] proudový převod

pδp [W.m-2] hustota povrchových ztrát

Q [-] počet drážek

Qp [-] počet drážek na pól

q [-] počet drážek na pól a fázi

R [Ω] odpor

R´2 [Ω] odpor rotoru přepočtený na stator

Rkn [Ω] odpor kruhu nakrátko
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Rt [Ω] odpor tyče

r´2 [-] poměrná hodnota R´2

Sc [m2] celkový průřez vodičů v drážce

Sef [m2] průřez efektivního vodiče

Sch [m2] ochlazovací povrch

Sj [m2] plocha jha

Sk [m2] průřez ventilačních kanálů

Skn [m2] průřez kruhu nakrátko

St [m2] průřez tyče

Sz [m2] plocha zubu

sz [-] [%] skluz zvratu

td [m] drážková rozteč

tp [m] pólová rozteč

Umj [A] magnetomotorické napětí jha

Umz [A] magnetomotorické napětí zubu

Umδ [A] magnetomotorické napětí vzduchové mezery

Vd [-] počet efektivních vodičů v drážce

Vdp [-] celkový počet vodičů v drážce

Xμ [Ω] magnetizační reaktance

X1σ [Ω] rozptylová reaktance statoru

X2σ [Ω] rozptylová reaktance rotoru

X´2σ [Ω] rozptylová reaktance rotoru přepočtená na stator

x´2σ [-] poměrná hodnota X´2σ

y1 [-] krok cívky v počtu cívkových stran

y1d [-] přední cívkový krok v počtu drážek

α [W.m-2K-1] součinitel přestupu tepla

αδ [-] činitel pólového krytí

β [-] činitel zkrácení kroku

βγ [-] činitel natočení drážek

Δ [-] činitel přepočtu proudu v kruhu na proud v tyči
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ΔP [W] Celkové ztráty

ΔPFe [W] celkové ztráty v železe

ΔPFeh [W] hlavní ztráty v železe

ΔPFej [W] ztráty v železe jha

ΔPFep [W] dodatečné ztráty

ΔPj [W] Jouleovy ztráty

ΔPj0 [W] ztráty ve statoru při chodu naprázdno

ΔPm [W] mechanické ztráty

ΔPp [W] pulzační ztráty v zubech

ΔPδp [W] povrchové ztráty

ΔP´jd [W] Jouleovy ztráty v drážce

ΔP´jč [W] Jouleovy ztráty v čele

Δp1,5 [W.kg-1] ztráty v železe při indukci 1,5 T

Δϑič [K] teplotní spád v izolaci čel

Δϑid [K] teplotní spád v izolaci drážky

Δϑpov [K] oteplení povrchu

Δϑpovč [K] oteplení povrchu izolace čel

Δϑv [K] oteplení vzduchu uvnitř stroje

Δϑ [K] střední oteplení vinutí nad teplotu okolního vzduchu

Δϑ´ [K] střední oteplení vinutí nad teplotu ve stroji

η [-] účinnost

λč [-] činitel magnetické vodivosti rozptylu čel

λd [-] činitel magnetické vodivosti drážky

λekv [W.m-1K-1] střední ekvivalentní tepelná vodivost izolace

λdif [-] činitel magnetické vodivosti diferenčního rozptylu

[-] činitel pro výpočet diferenčního rozptylu

ρ [Ω.m] rezistivita

ρFe [kg.m-3] hustota železa

ΣΔP [W] součet ztrát při jmenovitém chodu

ΣΔP´v [W] ztráty odváděné do vzduchu ve stroji
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φ [Wb] magnetický tok

ωs [rad/s] synchronní úhlová rychlost

Indexy:

1 stator
2 rotor
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1 Úvod

Tato diplomová práce volně navazuje na bakalářskou práci s názvem Asynchronní stroje pro

trakční účely [2], v jejímž závěru byla nastíněna základní rozvaha pro elektromagnetický návrh stroje.

Zadaný motor má následující parametry:

Výkon na hřídeli: P2 = 300 kW

Napájecí napětí: U1 = 600 V (Unf = 346,41 V)

Synchronní otáčky: ns = 1600 ot/min

Napájecí frekvence: f1 = 80 Hz

Počet fází: m1 = 3

Z těchto údajů vyšlo najevo, že zadaný stroj bude šestipólový:

(1.1)

Na počátku návrhu je třeba určit hlavní rozměry stroje. Po konzultaci s vedoucím práce bylo

jako výchozí rozměr zvoleno vrtání statoru:

D1 = 350 mm

Po zvolení tohoto údaje byla určena pólová rozteč motoru:

m (1.2)

Následujícím krokem byl vypočten vnitřní výpočtový výkon stroje. K jeho určení bylo potřeba


[…]


Dále byly určeny hodnoty magnetických indukcí a intenzit. Vycházeno bylo ze zadaných

indukcí pro určité místo (jho, zuby) stroje a výpočtem byly zpřesněny a určeny ještě pro další

konkrétní místa. Ve výše uvedené tabulce je přehledně zobrazen seznam těchto vypočítaných indukcí

včetně porovnání se zadanými hodnotami a hodnotami, které vzešly ze simulace. Intenzity pro

konkrétní místa byly odečteny z magnetizační charakteristiky zvolených plechů s ohledem na

dosaženou indukci. Na závěr této části výpočtu byla určena hodnota magnetizačního proudu Iμ. Ta

činí 78,762 A.

Pokračováno bylo určováním odporů a reaktancí stroje. Byly určeny hodnoty odporů vinutí

statoru i rotoru, odpor kruhu nakrátko. Odpor fáze rotoru nakrátko byl přepočítán na stator.

Vypočítány byly rozptylové reaktance, opět statoru i rotoru, taktéž magnetizační reaktance. Rotorová

rozptylová reaktance byla též přepočtena na stator. Získány tak byly hodnoty prvků náhradního

schématu.

V dalším oddílu byly určeny ztráty stroje. Zde byly opět využity parametry užitých plechů,

konkrétně jeho měrné ztráty. Ty jsou potřeba pro určení ztrát v železe, k čemuž je také nutné znát

hmotnost příslušné části stroje. Nejprve byly určeny hlavní ztráty v železe. Jako další byly určeny

ztráty pulzační (též pulsní) a ztráty povrchové. Tato dvojice ztrát bývá dohromady označována jako

dodatečné ztráty. Celkové ztráty v železe vyšly jako součet hlavních a dodatečných ztrát v železe.

Významnou složkou ztrát jsou Jouleovy ztráty. Určeny byly zvlášť pro vinutí statoru a zvlášť pro klec

rotoru. Celkové Jouleovy ztráty jsou součtem těchto dvou složek. Mechanické ztráty byly určeny

přibližně podle empirických zkušeností nabytých za dlouhá léta konstrukce elektrických strojů.

Celkové ztráty stroje jsou součtem všech těchto složek a v případě v této práci počítaného

elektromotoru činí ΔP = 14110,93 W. To při zadaném výkonu na hřídeli činí účinnost η = 95,508%.
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Tato hodnota ne zcela přesně koresponduje s předem uvažovanou účinností 94%. V této fázi práce

byl určen skluz zvratu a moment zvratu a byla vytvořena momentová charakteristika.

Dalším z bodů zadání diplomové práce bylo provedení orientačního tepelného výpočtu. Zde

byly k motoru zauvažovány axiální ventilační kanály, které způsobily změnu některých rozměrů stroje.

Tyto změny jsou v práci popsány a jsou uvažovány po celou dobu výpočtu. Ve statorovém jhu bylo

užito 72 ventilačních kanálů, tedy stejně jako je počet statorových drážek. Umístěny jsou v ose zubu

statoru. V rotoru je umístěno stejné množství kanálů, z důvodu menšího prostoru jsou však rozloženy

ve dvou řadách. Všechny ventilační kanály ve stroji mají průměr dvk = 10 mm. Oteplení bylo počítáno

pro stator i rotor stroje zvlášť, střední oteplení statorového vinutí nad teplotu okolního vzduchu Δϑ1

vyšlo 130,386 K, tatáž hodnota pro rotor pak činí Δϑ2 = 87,506 K.

Posledním bodem zadání práce bylo ověření správnosti elektromagnetického návrhu

metodou konečných prvků. Toto bylo provedeno programem FEMM (Finite Element Method

Magnetics). Aby simulace mohla být provedena, musel být nakreslen 2D model stroje, vytvořeno

Tingleyho schéma vinutí a určeny amplitudy proudů ve fázích. V samotném programu pak došlo

k nadefinování materiálových vlastností a cívek stroje. Po vlastním výpočtu simulace již bylo možné

zobrazit různé údaje stroje, například siločáry magnetického pole nebo rozložení indukce ve stroji.

Z tohoto je vidět, že vinutí bylo nadefinováno správně, neboť magnetické pole je symetrické.

Hodnoty indukce lze velmi jednoduše odečítat přímo kliknutím do požadovaného místa. V již zmíněné

tabulce jsou pro srovnání vypočtených hodnot a hodnot získaných simulací uvedeny i tyto odečtené

hodnoty. Program například také umožňuje vykreslení různých grafů. V práci je ukázán průběh

indukce ve vzduchové mezeře. Předem uvažovaná indukce ve vzduchové mezeře měla hodnotu

Bδ = 0,9 T, po upřesňujících výpočtech byla zkorigována na 0,899 T a ze simulace byla získána její

hodnota Bδ = 0,821 T.
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Přílohy

Příloha A – celkový pohled na stroj
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Příloha B – použité elektromagnetické plechy

Převzato ze [7], podrobná magnetizační charakteristika je uvedena v [1]

Návrh 300kW trakčního asynchronního motoru s klecí nakrátko Ladislav Hrubý, 2013

57

Příloha C – zápis v Matlabu pro vykreslení momentové charakteristiky

clear; %smazání proměnných

clc; %vyčištění obrazovky

Mz=4289,644403; %moment zvratu

sz=5,4064243; %skluz zvratu v %

s=linspace(0,100,1000000); %vektor skluzů od 0 do 1 s krokem 1000

Ms=(2*Mz)./((sz./s)+(s./sz)); %Klossův vztah

plot(s,Ms,'b'); %vytištění grafu(modrá barva)

xlabel('Skluz [%]'); %název osy x

ylabel('Moment [N.m]'); %název osy y
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Příloha D – detailnější pohled na různá místa stroje a odečet hodnoty indukce

1) Odečet ve jhu statoru

2) Odečet ve jhu rotoru
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3) Odečet v zubu statoru

4) Odečet v zubu rotoru