Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh 300 kW trakčního asynchronního motoru s klecí nakrátko
Student: Bc. Ladislav HRUBÝ Std. číslo: E11N0176P
Vedoucí: Ing. Karel Hruška

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce se zabývá elektromagnetickým návrhem asynchronního stroje určeného pro trakční účely, který je doplněn ventilačním výpočtem a kontrolou za pomoci metody konečných prvků. Použití tohoto stroje pak odpovídá řada specifických technických řešení, jež byla uvažována při jeho návrhu. V práci jako takové by bylo vhodné z mého pohledu umístit více dodatečných výkresů řešených částí (například řez drážkou včetně rozložení vodičů a izolací, čela vinutí apod.), do přílohy práce by pak bylo vhodné umístit kompletní rozměrový výkres elektromagnetického obvodu stroje. Po formální stránce úroveň práce snižují pouze neslabičné předložky umístěné na konci řádků a místy literárnější způsob vyjadřování autora.

Dotazy k práci:

Proč se pro výrobu měděných klecí nakrátko asynchronních strojů nepoužívá vstřikování (odlévání), jako je tomu u hliníkových klecí?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 9.5.2013

.....
podpis vedoucího práce